

6. State the importance of 'age structure' and 'sex ratio'.  
'आयु-संरचना' एवं 'लिंग अनुपात' के महत्व को बताइए।
7. What type of measurement is used to measure migration?  
प्रवास या देशान्तरण को मापने के लिए किस प्रकार के माप का उपयोग किया जाता है ?
8. Explain the Push-Pull theory of internal migration.  
आन्तरिक प्रवासन के आकर्षण-प्रत्याकर्षण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*

Total Pages : 6

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAEC-610**

**M.A. Economics (MAEC)**

**[ Issues of Demographic ]**

**[ जनसांख्यिकी के मुद्दे ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The main reason for the increase in the size of the population of India is the declining death rate." Do you agree with this statement ?

"भारत की जनसंख्या के आकार की वृद्धि का प्रमुख कारण घटती मृत्यु दर है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

MAEC-610/6

( 2 )

1. What do you understand by moderate growth of population ?

जनसंख्या की मर्यादित वृद्धि से आप क्या समझते हैं ?

2. What motivation measures were taken in Population Policy 2000 for the promotion of small family ?

जनसंख्या नीति 2000 में छोटे परिवार के प्रोत्साहन हेतु क्या प्रेरक उपाए किए गए थे ?

3. Write a short note on women's education.

महिला शिक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. State the features of National Rural Health Mission.

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन की विशेषताओं को बताइए।

5. What do you understand by population explosion ? Explain its positive and negative aspects.

जनसंख्या विस्फोट से क्या समझते हैं ? इसके सकारात्मक तथा नकारात्मक पक्षों को स्पष्ट कीजिए।

MAEC-610/6

( 5 )

[P.T.O.]

2. Give arguments in favor of family planning in India.

Mention the obstacles family planning in India.

भारत में परिवार नियोजन के पक्ष में तर्क दीजिए। भारत में परिवार नियोजन के मार्ग में आने वाली बाधाएँ बताइए।

3. Briefly explain the health and nutrition policies of the central government.

केन्द्रीय सरकार की स्वास्थ्य एवं पोषण सम्बंधी नीतियों को संक्षेप में समझाइये।

4. What do you understand by Human Development Index ?

Explain the different stages of Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक से क्या समझते हो ? मानव विकास सूचकांक के विभिन्न चरणों को समझाइये।

2. Give arguments in favor of family planning in India.

Mention the obstacles family planning in India.

भारत में परिवार नियोजन के पक्ष में तर्क दीजिए। भारत में परिवार नियोजन के मार्ग में आने वाली बाधाएँ बताइए।

3. Briefly explain the health and nutrition policies of the central government.

केन्द्रीय सरकार की स्वास्थ्य एवं पोषण सम्बंधी नीतियों को संक्षेप में समझाइये।

4. What do you understand by Human Development Index ?

Explain the different stages of Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक से क्या समझते हो ? मानव विकास सूचकांक के विभिन्न चरणों को समझाइये।

5. What do you understand by urbanization ? State its characteristic, cause and effect.

नगरीकरण से क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ, कारण एवं प्रभाव को बताइये।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-610/6

( 4 )

5. What do you understand by urbanization ? State its characteristic, cause and effect.

नगरीकरण से क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ, कारण एवं प्रभाव को बताइये।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-610/6

( 4 )